§. 963.

Quomodo de *De pretio conveniri dicitur, si certa pecunia summa con-*
pretio con- *sensu contrahentium definiatur.*
veniatur.

Venditor pro merce vult sibi dari quinque thaleros; tu dare
 non vis nisi quatuor. Tandem consentitis in pretium quatuor
 thalerorum cum dimidio, & erit de pretio conventum, summa
 quippe pecunia pro mercede danda consensu vestro definita.

§. 964.

Quando fi- *Fidem de pretio habere dicitur venditor emtori, vel fidem*
des de pretio emtoris sequi, si verbis emtoris de pretio solvendo confidens,
habeatur. nec de eo solvendo sibi quocunque alio modo caveri vel sa-
tisfieri jubens, mercem tradit.

E. gr.

E. gr. Volo emere a bibliopola libros. Convenitur de pretio, quod sit 20 thalerorum. Bibliopola libros mihi tradit, pretio non soluto, satis securus se pecuniam sibi debitam a me accepturum, ut sibi alio modo caveri non sit opus. Tum fidem de pretio mihi habere, vel fidem meam sequi dicitur.

§. 965.

Quoniam venditor si fidem de pretio habet, vel fidem *quod fidem emtoris sequitur, verbis emtoris confidit, quod pretium sit de pretio* ha-
soluturus, ut adeo de eo solvendo satis securus alio modo *si-beri sit quasi* bi caveri vel satisficeri non desideret (§. 964.); perinde omni-
no est, ac si pretium solurum fuisset, ac tantundem pecuniae
mutuo data esset emtori, consequenter *fidem de pretio habere,*
vel fidem sequi est quasi accipere.

§. 966.

Quamprimum venditor emtori fidem de pretio habet, vel Num domi-
fidem ejus sequitur, dominium mercis in emtorem transit. Ete-
nium mercis
nim venditor in emtorem dominium rei venditæ non trans-
ferat, nisi sub hac conditione, ut pretium solvatur (§. 958.). cur fide de
Quamobrem cum fidem habere de pretio, vel fidem sequi *pretio ha-*
sit quasi accipere (§. 965.); si venditor emtori fidem de pre-
tio habet, vel fidem ejus sequitur, perinde est ac si pretium
solutum fuisset. Dominium igitur mercis statim in emto-
rem transit, quando eidem de pretio fidem habet venditor,
vel fidem ejus sequitur.

Ita in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 964.*), domi-
nium librorum statim in me transit & mei sunt libri, quampri-
mum bibliopola de pretio fidem mihi habet. Quamobrem
quæsusit, cur libros mihi tradat, pretio nondum soluto, respon-
det, sibi perinde esse, ac si pretium jam haberet. Nimirum
quando fide de pretio habita emtori rem tradit venditor, ipso
facto declarat se rem dare emtori, adeoque dominium ejus in
eum transferre, consequenter dum eam tradit fidem de pretio
habens cum possessione dominium una transfert (§. 25. part. 3.

Jur. nat.). Traditur nimurum eo animo, ut sit tua, quatenus venditor putat se premium certo accepturum, adeoque quod certo accipendum jam accepto æquiparat.

§. 967.

*Num si de eo
venditori
quocunque modo satis-
fiat.*

*Quando venditori de pretio quocunque modo satisfit, vel ca-
vendariori vetur; dominium mercis in emtorem transit. Etenim si vendi-
tori de pretio quocunque modo satisfit, vel cavetur; tum
modo satis- perinde est, ac si premium actu esset solutum, cum non am-
plius dubitet venditor, fore ut solvatur. Quamobrem cum
venditor dominium mercis transferat in emtorem sub ea con-
ditione, ut premium solvatur (§. 958.); idem in emtorem tran-
sit, quando venditori de pretio quocunque modo satisfit.*

Ex modo, quo de pretio venditori satisfit, idem adhuc clarus elucescit in casu particulari. Quodsi enim satisfiat pignore dato, vel ipsa re emta pignoris loco relicta (§. 961.); cum ex pignore premium consequi possit venditor, nisi solvatur, perinde omnino est ac si premium jam actu haberet, consequenter id solutum fuisset statim. Quodsi fidejussore, vel expromissore dato satisfit; cum fidejussoris vel expromissoris fidem sequatur venditor, qui pro emtore ipsi obligatur (§. 782.), vel emtoris obligatio nem in se transfert (§. 865.), perinde omnino est ac si emtoris fidem sequeretur, quia expromissor ipsi est loco emtoris (§. 867.), fidejussor autem in locum ejus succedit, quando emtor non solvit (§. 786.). Quamobrem dominium statim eodem modo transire intelligitur in emtorem, quo idem transire ostendimus in eo casu, quo emtori fides de pretio habetur (§. 966.).

§. 968.

*Quando
emtio ven-
duo perfe-
cta.*

*Naturaliter emtio venditio perficitur, quamprimum de pretio conventum & emtor ad pecuniam pro merce venditori numerandam paratus est, vel de pretio alio modo eidem satisfacit, aut venditor fidem emtoris sequitur. Etenim in emtione venditione datur pecunia pro re (§. 937.), adeoque hic contractus perfectus est, quamprimum venditor dominium rei sive mercis transtu-
lit*

sit in emtorem & emtor vicissim dominium in pecunia pro ea solvenda in venditorem (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Quamprimum de pretio conventum est, summa pecuniæ pro merce danda emtoris ac venditoris consensu definitur (§. 963.), adeoque hoc ipso declarat venditor, se dominium mercis in venditorem transferre, si pretium hoc solverit (§. 958.). Quodsi ergo emtor ad pecuniam pro merce venditori numerandam paratus sit; dum se paratum esse indicat pecuniam depromens, cum pecunia solvatur, quando ei, cui debetur, numeratur (§. 957.), solutione autem cum dominio possessio transferatur (§. 955.), quin hoc ipso declaret emtor transferendi dominium in pecunia præsente animum dubitandum non est. Quoniam vero tam emtor ad rem, quam venditor ad pecuniam accipiendam paratus est, quemadmodum ex ipsorum factis intelligitur, nuda autem domini voluntate sufficienter declarata dominium transfertur in accipientem (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*); quin dominium mercis in emtorem, pecuniæ præsentis venditori jam numerandæ in ipsum transeat, quamprimum de pretio conventum & emtor ad pecuniam pro merce venditori numerandum paratus est, dubitandum non est. Atque adeo patet naturaliter emtionem venditionem perfici, quamprimum de pretio conventum & emtor ad pecuniam pro merce venditori numerandam paratus est. *Quod erat primum.*

Jam vero cum dominium mercis etiam transferatur in emtorem, si fidem ei de pretio habuerit venditor, vel fidem ejus sequatur (§. 966.), aut si emtor alio modo eidem satisfecerit (§. 967.), pecunia autem in utroque casu quasi accepta & mutuo emtori data intelligatur (§. 960. 965.); patet ut ante naturaliter emtionem venditionem perfici, si venditor fidem emtoris sequatur, vel hic de pretio alio modo eidem satisfaciat. *Quod erat alterum.*

Ita omnino ratiocinandum, si nihil admittendum, nisi quod ex notionibus sumtis deducitur, quemadmodum in Jure naturæ fieri debet. Quod vero in Jure civili emtio venditio contrahi dicatur, simulatque de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit, ac ne arrha quidem data fuerit, pr. I. de emt. & vend. consequenter antequam dominium translatum fuerit §. 41 I. de rer. div. id principiis quidem Juris civilis convenit, sed in Jure naturæ admitti nequit, prout ex haec tenus demonstratis abunde perspicitur. Quoniam emtio venditio successit in locum permutationis, quatenus in locum rei pro re altera danda surrogata est pecunia, id quod etiam admittit *Paulus* I. 1. ff. de contr. emt. in permutatione autem datur res pro re (§. 879.), adeoque permutatio reciproca dominiorum translatione perficitur (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*); emtio quoque & venditio reciproca translatione dominii in re & pecunia perfici debet. Jure autem naturali ad translationem dominii non requiritur traditio, quemadmodum in civili (*nat.* §. 25. part. 3. *Jur. nat.*): unde quando de translatione dominii sermo est, aliter ratiocinandum in Jure naturæ, aliter in civili. Ac præterea utilitatis gratia quædam arbitraria admittuntur in jure civili, cum in Jure naturæ admitti nequeant, nisi quæ ex notionibus sumtis necessario consequuntur. Hæc disertius inculcare visum est, ne quis opinetur, quasi tradantur vel a veritate aliena, vel nimia indulgeatur scrupulositatibus.

§. 969.

De promissione venditionis. Si venditor promittit emtori se eidem rem pro certo pretio dare emtionis re velle, & emtor promittit se dare velle presum istud pro ea re; venditionis emtio venditio nondum actu perficitur, sed ad eam perficiendam perficienda, usqueque saltem pars contrahentium obligatur. Quoniam enim venditor promittit emtori se eidem rem pro certo pretio dare velle; hoc ipso sese obligat ad rem dandam, quando ad pretium solvendum paratus est (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Et quia emtor promittit se dare velle pretium istud pro ea re; hoc

hoc ipso sese obligat ad pretium solvendum, ut ista detur (§. cit.). Quamobrem cum emtio venditio perficiatur, si a venditore detur res, ab emtore pecunia, qua pretium aestimatur (§. 937.), nondum vero actu det, qui ad dandum sese obligat, quod per se pater; ideo si vendor promittit emtori se eidem rem pro certo pretio dare velle, & emtor vicissim promittit, se dare velle pretium istud pro ea re; emtio venditio nondum quidem actu perficitur, ad eam tamen perficiendam utraque pars contrahentium obligatur.

Promissio haec efficit, ne pars una altera invita a contractu perficiendo & adimplendo recedere possit, adeoque penitentiem excludit. Differunt autem contractum perficere & adimplere, ut dare & tradere, adeoque naturaliter, non civiliter, cum civiliter datio insit traditioni, quia dominium transfertur una cum possessione, naturaliter autem duo distincti sint actus, quibus dominium & possessio transfertur, quamvis simul transferantur (§. 25. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 970.

*Si tibi promitto, me rem meam tibi venditurum; ad emtio- Quomodo
nem venditionem contrahendam obligatus sum. Idem valeat, si tibi obligatio ad
promitto, me rem tuam emturum. Etenim si tibi promitto, me emtionem
rem meam tibi venditurum esse, me tibi perfecte obligo ad contrahen-
dandum tibi vendendam (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Et simi- dam oria-
liter si tibi promitto me rem tuam emturum, me tibi perfe- tur.
Et obligo ad eandem emendam (§. cit.). In casu adeoque
priori vendor emtori, in posteriori emtor vendori ad em-
tionem venditionem contrahendam obligatus.*

Diffrerit utique promissio venditionis emtionis contrahendae ab obligatione contractus hujus perficiendi. Etenim si quis ad contractum hunc perficiendum sese obligat, de pretio jam conventum est; si quis vero se obligat ad eum contrahendum, de pretio nondum conventum est. Nimirum in casu priori ven-

venditor dicit: promitto me tibi domum meam vendituram pro pretio quatuor mille thalerorum, in quod pretium tu consentis; in posteriori autem simpliciter dicit: promitto me tibi domum meam venditum, & tu promissionem acceptas, nulla pretii mentione facta.

§. 971.

Quoniam ex promisso venditoris saltē nascitur obligatio venditoris ad vendendum; ex promisso emtoris vero obligatio emtoris ad emendum, cum promissor promissario, non autem promissarius promissori obligetur (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), promissarius vero acquirat jus acceptatione sua ad id quod promittitur (§. 381. part. 3. *Jur. nat.*); si & venditor ad vendendum, emtor ad emendum obligatus esse debet, necesse est tam emtionem ab emtore, quam venditionem a venditore recipere promitti (§. 970.).

Nimirum si venditor saltē obligatus est ad vendendum, tibi tantummodo vendere debet, si emere adhuc volueris. Et si emtor saltē obligatus est ad emendum, emere tenetur, si eidem vendere voluerit, veluti si vendere voluerit, nec alium emtorem, reperire possit. In casu autem priori pœnitere licet emtorem in posteriori venditorem, cum quilibet jus suum ex promissione quæsitum alteri remittere possit (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Ast si & venditor emtori obligatus est ad vendendum, & emtor venditori ad emendum, pœnitere partem unam non licet invita altera. Evidem de hac promissione non agitur in Jure civili, quamvis etiam ea per stipulationem eodem Jure valida fieri possit; e Jure tamen naturæ minime exulare debet, cum eidem consentanea sit. Quæ vero de promissione in genere demonstravimus in parte tertia Juris naturæ integro capite quarto; ea etiam in hac promissione attendenda veniunt, ut causas particulares definiantur.

§. 972.

Promissio

Promissio emtionis venditionis contrahenda sit sub tacita hac condi-

conditione, si de pretio conveniri possit. *Et in specie venditio pro-emtione missa intelligitur sub hac conditione, si emtor pretium obtulerit & venditionis quum; emtio autem intelligitur promissa sub hac conditione, si ven-contrahenditor pretium exegerit non iniquum.* Etenim in emtione venditio quomodo pro re datur pretium eminens, seu ea pecuniae summa, intelligatur. per quam pretium rei determinatur (§. 937.), adeoque ea contrahi nequit, nisi de pretio conveniatur, in statu naturali mutuo consensu determinandum (§. 319.). Quamobrem emtio venditio contrahenda promissa intelligi nequit nisi sub hac conditione facta, si de pretio conveniri possit. *Quod erat unum.*

Quoniam vero homines naturaliter ad res pro aequo pretio sibi invicem communicandas obligantur (§. 322.); venditio utique promissa intelligitur sub hac conditione, si emtor pretium aequum obtulerit; emtio autem sub ista, si vendor pretium exegerit non iniquum. *Quod erat alterum.*

Quoniam variatis circumstantiis pretium rerum aequum esse potest, quod sub aliis erat iniquum (§. 325); difficile haud raro est determinare, quodnam pretium sit aequum, quodnam iniquum. Iniquum tamen jure externo censeri nequit, quod commune est (§. 905.), aut quod ab alio offertur, si tu dare nolis. Hoc nimur pacto quantitas pretii pro re dandi facilis definitur. Ceterum non inficias imus, pacta hæc & promissa magis fide, adeoque interno jure, quam externo illo, quod coactivum est, subsistere, ne litibus detur causa & in statu naturali bello.

§. 973.

Si ego tibi promisi, me tibi rem meam vendituru, eam alii Effectus vendere nequeo, quando idem dare vis pretium, quod daturus est a- venditionis lius. Etenim si tibi promisi, me tibi rem meam vendituru, *promissæ.* ad eam tibi vendendam obligatus sum (§. 970.); si nimurum aequum offeras pretium, seu pretium dare velis non iniquum (§. 972.).

¶. 972.). Quamobrem cum pretium pro iniquo habendum non sit, si idem a te exigo, quod mihi ab alio offertur (§. 325.); quando idem dare vis pretium, quod datus est alius, rem alii vendere nequeo, quam tibi me venditum promisi.

Atque adeo patet, promissionem venditionis non carere omni juris effectu, ut pro inutili haberi possit.

§. 974.

*Effectus
promissae
emtionis.*

Si a me emere rem promisiisti, eam a me emere teneris, quando eodem contentus sum pretio, quod alius venditor exigit, a quo emere poteras. Etenim si a me rem emere promisiisti, ad eam a me emendam obligatus es (§. 970.), si nimirum pretium exigo non iniquum (§. 972.). Quamobrem cum pretium pro iniquo haberi nequeat, quod alii venditori dare debes, siquidem ab eo emere volueris (§. 905.); quando eodem pretio contentus sum, quod alii venditori dandum, si ab eo emere volueris, rem, quam a me emere promisiisti, a me emere teneris, non ab alio.

Quæ hic demonstrantur, observanda omnino sunt iis, qui æquirati student, si vel maxime lege positiva contrarium impune fieri permittatur. Servanda nimirum fides est non modo in promissis (§. 765. part. 3. Jur. nat.); verum etiam alias (§. 758. 163. part. 3. Jur. nat.).

§. 975.

An in emti- *In emtione venditione a contractentium unice voluntate pen-*
one venditi- det, utrum equalitatem obserware velint, nec ne. Etenim vendi-
one equali- tor dominus esse debet mercis (§. 939.) & emtor dominus
tas necessa- esse censetur pecuniae, quam pro re dat (§. 1033. part. 2. Jur.
rio obser- nat.). Enimvero a domini voluntate unice penderet, quomo-
vanda. do dominum rei suæ in alterum transferre velit (§. 11. part.
 3. Jur. nat.), consequenter utrum pro ea, quam dat, tantum-
 dem,

dem, an minus recipere velit. Quamobrem a venditoris etiam voluntate pendet, utrum integrum pretium, an ejus partem ab emtore accipere velit, & ab emtoris voluntate pendet, utrum verum pretium, an vero majus dare velit. Quamobrem cum æqualitas observetur, si tantundem recipitur, quantum datur (§. 898.), adeoque in emtione venditione æqualitas observata intelligitur, si verum pro re datur pretium (§. 905.); in emtione venditione a contrahentium unice voluntate pendet, utrum æqualitatem observare velint, nec ne.

Ostenditur etiam hoc modo. Ematio venditio successit in locum permutationis (*not.* §. 937.). Enimvero in permutatione a permutantium voluntate pendet, utrum æqualitatem observare velint, nec ne (§. 919.). Ergo etiam in emtione venditione a contrahentium unice voluntate pendet, utrum æqualitatem observare velint, nec ne.

§. 976.

In emtione venditione is animus esse videtur contrahentibus, An inaequitas observetur æqualitas, nisi adsint rationes fortes in contrarium. licet praesumatur.
In emtione venditione datur res, ut detur pretium emittens, mihi posse. seu pecunia, per quam pretium rei determinatur (§. 937.). Unde porro eodem modo infertur, quod is esse videatur venditori atque emtori animus, ut observetur æqualitas, nisi adsint rationes fortes in contrarium, quemadmodum idem de permutatione ostendimus (§. 920.).

Immo quod de permutatione demonstravimus, ad emtionem venditionem trahere licebat, quatenus hæc isti æquipollent (*not.* §. 937.). Nimirum quia pecunia fungitur vice omnium rerum (§. 292.), ea etiam rem quamcunque repræsentare, atque adeo ematio venditio quoque instar permutationis spectari potest.

§. 977.

Aequalitas Quoniam in emtione venditione is esse videtur animus con-
ad emtio- trahentibus, ut obseruetur æqualitas, nisi rationes fortes ad-
nem vendi- fint in contrarium (§. 976.); in ea quoque per se æqualitas ob-
tionem re- servanda, nec admittenda inæqualitas, nisi emtor preustum ve-
quisita. ro majus dans sufficienter indicet, se vero majus dare velle, aut
venditor vero minus accipiens sufficienter indicet, se vero minus ac-
cipere velle.

Superfluum videri poterat demonstrare velle, quod in ipsa definitione sumtum. Diximus enim in emtione venditione dari preustum pro re (§. 976.). Ast preustum pro re non dedi- se censetur, qui dat partem, non totum, nee qui plus dat, quam pretium, cum aliud utique sit dare pretium, aliud partem pretii dare, vel plus dare, quam pretium (§. 183. *Obol.*). Enimvero non sufficit hoc in emtione venditione sumi, sed ostendendum etiam est, quod recte sumatur: cum definitionibus nominalibus per se non insit veritas.

§. 978.

Si inaequa- Quia in emtione venditione per se spectanda æqualitas
tas sit sci- est (§. 977.); si emtor sciens dat preustum vero majus, seu plus
entium, qua- quam pretium rei, venditor autem sciens accipit prelio vero
lis sit actus minus, actus mixtus est ex emtione venditione arque donatio-
ne (§. 48.).

Ostendi idem poterat eodem modo, quo idem de permutatione ostendimus. Vendere & gratis dare non sunt idem. Qui vult vendere non vult dare gratis, adeoque nec partem mercis vendere, alteram vero partem dare gratis. Animus adeo gratis dandi in venditore non præsumitur. Similiter emere & gratis dare non sunt idem. Qui emere vult gratis dare non vult, adeoque nec ex eo, quod emere vult, habere intelligitur aliquid gratis dandi animum. Donatio adeo nec in emtore, nec in venditore unquam præsumitur. Quamobrem nec pro ampli-

simplici emtione ac venditione haberi potest, si animus aliquid gratis dandi ex parte alterutra accedit. Licet enim ideo emtio ac venditio non fiat irrita (§. 975.); genus tamen mutat, quatenus actus ex emtione venditione & donatione mixtus non est in specie emtio venditio.

§. 979.

Si venditor mercem tradit emtori, non tamen de pretio fidem Quamvis eidem habet, nec hic pretium solvit, vel alio modo eidem de eo venditor satisfacit; dominium in re sibi reservat. Venditor enim in emto- possessionem rem dominium rei venditae non transfert nisi sub hac condicione transferas tione, ut pretium solvatur (§. 958.), nec pretio nondum so- fine domi- luto dominium in emtorem translat, nisi vel creditor emtori nio. de pretio fidem habuerit (§. 966.), vel emtor venditori quo- cunque modo de eodem satisfecerit (§. 967.). Quamobrem cum traditione possessio, non vero dominium transferatur (§. 23. part. 3. Jur. nat.) & in voluntate venditoris positum sit, utrum possessionem sine dominio transferre velit nec ne (§. 11. part. 3. Jur. nat.); evidens omnino est, si venditor mer- cem tradit emtori, cui de eo fidem non habet, nec hic preti- um ei solvit, vel alio modo de eo satisfacit, illum dominium in re sibi reservare.

Juxta principia Juris naturalis nihil difficultatis in eo est, ut venditor tradat emtori mercem, dominio sibi in ea reservato, donec pretium fuerit solutum: sed cum jure civili traditione transferatur dominium, ejus principis non satis convenienter vi- debatur tradere emtori mercem, non tamen ante transferre do- minium, quam pretium solvatut. Absit tamen, ut ideo ab- surditatis redargua iuris Romani conditores: cum enim jus ci- vile efficiatur ex naturali, dum publicæ utilitatæ gratia quædam immutantur; ex theoria demum naturali juris ciuilis definien- dum, num & quomodo consonent, quæ dissonare videntur. Sufficit ex propositione presente constare, quod venditor pos- sessionem mercis traditione transferre possit in emtorem, domi- nio

nio sibi reservato, donec pretium solvatur, nec hoc obstat, ut in aliis casibus civiliter non transferatur dominium sine possessione, siquidem utilitas publica hoc suaserit, cuius in Jure civili constituendo habendam esse rationem suo constabit loco.

§. 980.

De merce si- Si venditor mercem dat & tradit, quamvis de pretio nondum ne pretio fuerit conventum; emtori fidem de pretio habet, & hie tacite conventione data sentis in pretium commune illius temporis, quo mercem accipit. Qui ita & tradit enim mercem sibi dari & tradi vult, emendi utique animum habet (§. 943.), consequenter dandi pretium pro merce (§. 937.). Et quia venditor dominium non transfert & possessionem, quando pretium nec solutum, nec alio modo de eo ipso satisfactum, nisi verbis emtori de solvendo pretio confidat (§. 958.), consequenter de eodem fidem habeat emtori (§. 964.), si dat mercem & tradit, quamvis de pretio nondum fuerit conventum, de eo utique fidem habere debet emtori. Enimvero quoniam emtor non ante de pretio convenit, quam mercem sibi dari ac tradi vult; necesse omnino est ut confidat, venditorem contentum fore eo pretio, quanti res valet communis hominum, vel peritorum aestimatione adeoque communi (§. 905.), & quidem eo tempore, quo res datur ac traditur, si idem variet, seu omni tempore idem non est. Tacite itaque consentit in pretium commune illius temporis, quo mercem accipit (§. 660. part. I. Phil. pract. univ.). Patet itaque si venditor mercem dat & tradit, quamvis de pretio nondum fuerit conventum; venditorem de pretio emtori fidem habere & emtorem in pretium commune ejus temporis, quo merx accipitur, tacite consentire.

Mobilitas jam supra (not. §. 960.), proprie emtionem venditionem non esse, nisi pretium statim solvatur, adeoque multo minus emtio venditio simplex erit, si de pretii solvendi quantitate ne quidem conveniatur. Idiomate quoque patrio distinguimus

mus inter wahren verkauffen und ausnehmen, seu merces emere ac mutuo sumere ea lege, ut pro ea pretium restituatur ex parte emtoris, & inter verkauffen und verborgen seu vendere merces & eadem lege mutuo dare ex parte venditoris, non tamen attenditur differentia, utrum de pretio fuerit conventum, nec ne, quia tacita convenio idem operatur, quod expressa.

§. 981.

Emissio venditio contractus consensualis est. Etenim in em- Qualis con-
tione venditione venditor dat rem, emtor pecuniam, qua tradus sit
pretium ejus aestimatur (§. 294.), adeoque contractus perfici- emtio ven-
tur, quamprimum venditor animum rem dandi sufficienter ditio.
declarat (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*) &, nisi pretium statim sol-
vatur, in dilationem solutionis consentit (§. 960.), emtor
autem, nisi fides de pretio ipsi habeatur, ad numerandum
pecuniam se paratum ostendit, vel alio modo venditori de
pretio satisfacit (§. 968.), consequenter quamprimum emtor &
venditor in mercem pro pretio tradendam consentiunt (§. 19.
23. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum contractus consen-
sus sit, qui mutuo consensu perficitur (§. 725.); emtio ven-
ditio contractus consensualis est.

Ostenditur etiam hoc modo. Naturaliter emtio venditio perficitur, quamprimum de pretio convenitur & emtor ad pecuniam pro merce vendita numerandam paratus est, vel de eo pretio alio modo venditori satisfacit, aut venditor emtori de eo fidem habet (§. 968.). Quoniam vero ut hoc fiat, emtoris ac venditoris sufficit voluntas sufficienter in-
dicata, adeoque consensus (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*); emtio venditio mutuo consensu emtoris ac venditoris perfici-
tur, adeoque contractus consensualis est (§. 725.).

In Jure civili sumitur, emtionem venditionem contractum
consensualem esse debere, adeoque ibidem probandum non est:
non tamen sumitur sine ratione. Cum enim in jure civili acti-
bus obligatoriis praescribatur certa forma, ut constet, num ad-

Sit aliqua obligatio civilis, ex qua datur eodem jure actio; definiendum utique erat, quandonam solus consensus ad eam parriendam sufficere debeat, quandonam vero alius adhuc actus accedat necesse sit, veluti in contractibus realibus traditio latiori quadam significatu accepta, qui differentiam specificam a contractu habet, veluti traditio ad certum usum in commodato, traditio ad custodiam in deposito. Nimirum quemadmodum traditio strictiori significatu, quo actum transferendi possessionem significat (§. 23. pars. 3. Jur. nat.), denotat actum, quo res redigitur in potestatem ejus, in quem dominium translatum est, dominii exercendi causa (§. 24. part. 3. Jur. nat.); ita traditio sensu generali accipitur pro actu, quo res transfertur in potestatem alterius finis cuiuscunque alterius gratia, veluti usus causa in commodato, custodix causa in deposito. Hinc in genere traditio definiri poterat, quod sit actus, quo res redigitur in potestatem alterius, finis cuiusdam gratia. Unde deinceps pro diversitate finis oriuntur diversæ traditionis species, quarum una sit dominii exercendi causa, consequenter qua possessio transfertur. Ceterum probe notandum est, non omnia demonstranda esse in jure civili, quæ in naturali demonstranda sunt, quamvis ratio reddenda sit eorum, quæ sumuntur, ut pateat, cur sumantur & judicari possit, num recte sumantur. Unde porro sequitur, in Jure civili definitionibus inserenda esse, quæ in naturali ex eadem exulare debent. Hæc ideo monemus, ne quis civile methodo demonstrativa in systema redigere voluerit, quantum res patitur, ea, quæ sumenda sunt, ab iis, quæ demonstranda, non distinguat, nec in definitionibus condendis regulas logicas impingat, dum eas observare intendit, & ne in Jure naturæ præcocibus censuris sibi magis aditum ad scientiam præcludat, quam aliis molestus sit.

§. 982.

Quando *Contractus emptionis venditionis adiungatur vel consummatur,*
emtio *ven-* quando a venditore traditur merx, ab emtore autem pecunia eidem
dicta con- numeratur. Etenim in contractu emptionis venditionis ven-
ditor

ditor dāt rem, & emtor pecuniam, per quam pretium ejus summetur, determinatur (§. 937.). Enimvero si venditor rem tradit, vel adim- possessionem ejus in emtorem, qui dominium dando aequi- pleatur. Sivit (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), una cum jure possidendi (§. 19. part. 3. *Jur. nat.*), transfert (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*), adeo- que is habet rem emtam. Et quando emtor pecuniam, per quam pretium rei determinatur, numerata venditori, cuius dandi anniūm, cūm de eo conveniretur, declaravit, seu pretium solvit, possessionem quoque cum domi- nio in eundem transfert (§. 955.), adeoque & venditor pretium pro re habet. Emtio adeo venditio adimpta, seu consummata, si venditor rem tradit emtori, emtor pretium solvit, seu pecuniam, qua aestimatur, venditori.

E. gr. Bibliopola tibi tradit librum, tu eidem solvis pretium fedecim grossorum: contractus consummatus est, seu adimplete- tus. Nimirum qui erat bibliopolæ, eum tu accepisti librum, atque is nunc tuus est. Et quæ erat pecunia tua, eam accepit bibliopola, atque ea nunc ipsius est. Uterque igitur habet id, cuius causa contraxit. Quare contractus consummatus.

§. 983.

Si emtio venditio contrahenda per literas, venditor aut fidem Quomodo habere emtori de pretio, aut hic ei alio modo satisfacere debet. Ete- emtio ven- nim si emtio venditio per literas contrahenda, non sufficit, *disio per li-* ut tu significes te rem emere velle pro hoc pretio, & alter *teras con-* respondeat, se pro eodem tibi eandem vendere velle, cum trahatur. hoc pacto saltem contrahatur obligatio ad emtionem vendi- tionem perficiendam (§. 969. § seqq.). Quamobrem cum em- tio venditio non perficiatur naturaliter, si pretium non sta- tim solvatur, nisi vel venditor aut fidem habeat emtori de pretio, aut hic alio modo venditori satisfaciat (§. 968.); si emtio venditio contrahenda per literas, venditor aut fidem emtori habere de pretio, aut hic ei alio modo satisfacere debet.

Quo-

Quoniam contrahitur emtio venditio, si postquam de pretio
conveatum, vendor rem securitatis gratia retinet, donec pretium
solvatur (§. 961.); cum hoc modo de pretio satisfiat venditori,
eodem quoque per literas contrahi potest, ut nimurum rem em-
tam tamdiu retineas, donec pretium solverim. Quod autem
hoc procedat, ut per literas contrahatur, etiam si de pretio non-
dum fuerit conventum, adeoque merces ad te mittantur, patet
per ea, quæ modo demonstravimus (§. 980.).

§. 984.

An per internuncium per alium quoque venditori eadem significare possit? Quoniam per alium quoque venditori eadem significare
internuncium potes, quæ per literas significas; *quin per internuncium emtio venditio contrahi possit, modo vendor norit, te hoc ei mandasse, dubitandum non est* (§. 983.).

Quæ hic tenenda sint, ex superioribus patent, quæ de man-
dato demonstravimus, ut adeo opus non sit ibidem demonstra-
ta ad casum praesentem emtionis venditionis applicare. Non
tamen hic casus, de quo loquimur, confundendus cum altero,
quo ego tibi mando, ut mihi emas merces, venditor autem igno-
rat, utrum eas tuo, vel meo nomine emas, consequenter tu cum
eo contrahis tuo, non meo nomine.

§. 985.

De emtione venditio sine scriptura perficitur, nisi conveniatur, ne per scriptu- ante valeat, quam in scripturam fuerit relata & ab utraque parte
ram contra subscripta. Est enim emtio venditio contractus consensualis
henda. (§. 981.). *Enimvero omnis contractus consensualis sine scri-*
ptura perficitur, nisi conveniatur, ne ante valeat, quam in
scripturam fuerit relatus & ab utraque parte subscriptus (§.
933. 935.). Ergo etiam emtio venditio sine scriptura perfici-
tur, nisi conveniatur, ne ante valeat, quam in scripturam fue-
rit redacta & ab utraque parte subscripta.

§. 986.

Quando Emisio venditio jam perfecta probationis gratia in scripturam referatur.

refertur. Est enim contractus consensualis (§. 981.). Sed probationis omnis contractus consensualis jam perfectus in scripturam non *gratia in redigitur nisi ut appareat*, quod & qua lege fuerit *contra-eam referatum* (§. 933.); consequenter probationis gratia. Ergo et *sunt*. iam emtio venditio jam perfecta probationis gratia in scripturam refertur.

Scriptura in primis necessaria est in rerum immobilium & incorporalium emtione, aut si contractui adjiciantur pacta, quæ in futurum prominent, nec statim adimpleri possunt.

§. 987.

Arrha dicitur pecunia vel res, quæ ab uno contrahenti-*Arrha quid* um datur alteri contractus probandi & confirmandi gratia. *sit.* Atque ideo *Datio arrhae* contractus est, quo unus contrahentium certam pecuniae quantitatem, vel rem aliam, dat alteri probandi confirmandique contractus alterius gratia.

E. gr. Emo a te domum tuam pretio quatuor mille thalero-rum, sed ea lege, ut traditio fiat & pecunia numeretur certo die. Do tibi quinquaginta thaleros, ut de contractu adimplendo fisecurus & domum tuam a me emtam per hanc dationem probare possis. Quinquaginta isti thaleri, quos tibi numeravi, arrha dicuntur. Similiter emo a bibliopola librum, sed eum apud ipsum remanere volo, donec pretium solvatur. Do ipsi unum florenum, ne dubiret, me pretium soluturum & librum traditum apprehensurum, utque a me emtum probare possit, siquidem contingat me a contractu recedere velle. Florenus iste, quem dedi, arrha est. Similiter arrhae loco dari potest liber aliis, quem mecum habeo, vel in casu domus emtæ horologium portatile ex argento vel auro confectum. Non tamen arrhae dantur eodem modo, cum enim non uno modo dari possint, consensu contrahentium is definiendus. Unde etiam datio arrhae non semper eundem habet effectum; sed is ex modo, quo data est arrha, determinandus, prout sequentia docebunt.

§. 988.

Arrha a quo- Quoniam arrha datur contractus alterius probandi con-
 nam detur firmandique gratia (§. 987.); arrham sibi dari petit, cuius ma-
& accipia- xime interest, ne a contractu seu pacto recedatur, arrham vero ul-
 tur. tro offert etiam is, cuius maxime interest, ne a contractu receda-
 tur, vel qui sibi metuit, ne contractus ab altero non adimpleatur,
 vel nondum perfectus non perficiatur.

E. gr. Promitto tibi, me domum tuam esse emturum. Quod-
 si tu tibi metuis, ne forsan non stem promissis; arrham tibi da-
 ri vis: tua nimirum interest, ne aliam vendendi occasionem,
 quæ sepe offerre poterat, prætermittas. Similiter tu mihi pro-
 mittis, te domum tuam mihi venditum pretio quater mille
 thalerorum Mea interest, ut eam mihi, non aliis vendas. Ul-
 tro igitur tibi do arrhæ loco quinquaginta thaleros.

§. 989.

Qualis sit Quoniam arrhæ datio non perficitur nisi pecunia, vel
contraclus res, in qua arrha consistit, actu solvatur, vel tradatur (§. 987.),
arrhæ datio. *contractus autem realis est*, qui rei traditione perficitur (§.
 437.); *arrhæ datio contractus realis est*.

Datur nimirum arrha contractus alterius probandi confirman-
 dique gratia (§. 987.). Quodsi igitur arrha indicium esse debet
 contractus initi, vel pacti; necesse est ut ea sit in potestate tua,
 vel manibus tuis. Et idem intelligitur, si arrha debet esse mo-
 tivum, quo dans compellitur ad contractum perficiendum &
 adimplendum. Quamobrem necesse est, ut arrha actu tradan-
 tur (§. 24. part 3. *Jur. nat.*): sit ita quod traditio latiori signi-
 ficatu subinde accipi debeat (nos. §. 981.).

§. 990.

Arrha quid significet Quoniam arrha datur contractus alterius probandi &
 significet & confirmandi gratia (§. 987.), ea indicium est contractus initi &
 quomodo motivum ab eo non recedendi, seu signum constantie voluntatis,
 contractui consequenter si arrhæ datio ad contractum accedit, in eodem nihil
 accedit. immutat, nisi aliter fuerit conventum.

Nimirum contractus per se consistit, nec arrha demum efficitur validus, et si per arrham probare possis, contractum esse, neque enim arrham dedisset, nisi contraxisset qui dedit. Eadema ergo, quæ ex contractu oritur, obligatio manet, arrha data, quæ fuerat ea nondum data. Nec si motivum esse debet a contractu non recedendi, ut is firmior sit, proptereà in obligatione, quæ ex contractu est, quicquam mutatur. Est arrhae datio contractus peculiaris, qui alio contractu, ad quem accedit, salvo abesse, & adesse potest.

§. 991.

Si arrha detur tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur. De arrha veluti tanquam pars pretii pro merce solvenda in contractu emtionis tanquam venditionis; in id, quod ex contractu præstandum, imputatur. Quod parte debiti si enim arrha detur tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur, non modo datur contractus hujus probandi confirmative gratia (§. 987.); verum dans etiam contractum ex parte adimplet partem ejus præstando, quod ex eodem præstare debet. Quamobrem cum data arrha non amplius totum debeat, ad quod præstandum contrahendo se obligavit alteri; ideo ut contractus prorsus adimpleatur ex parte sui, nonnisi residuum adhuc præstare tenetur. Arrha igitur tanquam pars ejus data, quod ex contractu debetur, in id imputandum.

E. gr. Emo a te librum decem thalerorum pretio: quod cum non statim solvam, nec tu illum mihi statim tradas, do arrha nomine tanquam pretii partem ducatum, qui valet duos thaleros cum tribus quartis. Patet me tibi adhuc solvere debere septem thaleros cum una quarta, seu sex grossis, arrha in pretium amputata.

§. 992.

Quoniam arrha tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur, data in id imputandum, quod ex contractu debetur arrha tan-

quoniam pars (§. 991.), adeoque is, qui dedit, contractum jam adimplere debiti data coepit, & alter, qui accepit, in ejas adimplensionem consensit; si arrha tanquam pars eius, quod ex contractu debetur, data, nec is, qui dedit, cum ejus dispendio altero invito recedere, nec qui accepit eam restituendo invito eo, qui dedit, contractum rescindere potest (§. 928.), cum nemo se ab obligatione sua liberare possit (§. 674. part. 3. Jur. nat.), nec ius acquisitum invito auferri possit (§. 336. part. 3. Jur. nat.).

Ita in exemplo, quod modo dedimus (nat. §. 991.), tu sole vere teneris pro libro a te emto residuos septimi thalerorum cum sex grosis, si venditor nolit te a contractu recedere cum dispenso ducari, quem dedisti. Et vicissim venditor tenetur tibi tradere librum, nec a contractu recedere, seu eum rescindere potest, etiam si tibi ducatum reddere velit. Arrha adeo data tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur, obligationem adimplendi contractus firmat, qui etiam absque ea jam confistebat, adeoque adimplendus erat. Turpius vero est a contractu recedere velle; quem arrha in gratiam adimplendi, non tantummodo firmandi contractus data adeo corroborasti, ut de constantia tua alterum prorsus securum esse volueris: id quod etiam valet de altero, qui arrham accipit. Uterque enim facto suo fidem suam magis adstrinxit, seu ad eam non fallendam sese obligavit (§. 758. part. 3. Jur. nat.). Etsi autem in exemplo, quod dedimus, qui arrham accepit, facile consensurus in hoc videatur, ut cum arrhae dispendio a contractu recedas; dantur tamen easus allii, in quibus is malit contractum adimpleri, quam arrham lucrari, veluti ut dominus maneat tibi emta, quam ut sit intenta ob lucrum 25 thalerorum, quos arrhae nomine dedisti, in premium impurandos, contractu non rupto. Et in exemplo quoque dato fidem tuam suspectam reddit, quam ilibatam conservari plurimum refert.

§. 993.

De arrha Si arrha datur tanquam pars pretii, eo tamen fine, ut sis dura et sine, moriturum contractum adimplendi, eam reddendo contractum rescinde-

re nequit, qui acceperas, sed manet etiam recipienti adhuc obligatus: ut contra-
qui vera dedit cum dispendio arrha a contractu recedere requit. Etus adim-
Quod si arrha detur eo fine, ut contractum adimpleas, non pleatur.
novam inducit obligationem, sed veterem firmat (§. 118.

part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum qui accepit etiam
fine arrha ad contractum adimplendum obligatus sit; quin
adhuc obligatus maneat, etiamsi arrham reddat, evidens est.
Immo non minus patet, obligationem per hoc non tolli, quod
arrham recipiat qui dederat. Redditione adeo arrha decla-
rari nequit, quod contractus, qui jure consistit, debeat esse
nulius, consequenter non rescinditur (§. 928.), & quamvis
qui dederat eandem recipiat, eidem tamen obligatus manet,
qui reddit. *Quod erat unum.*

Et quoniam arrha ad contractum accedens in eo nihil
immunatur (§. 990.); per hoc quod arrha data eo etiam fine,
ut sit contractus adimplendi motivum, minime is, qui dedit,
tantummodo accipientem sibi certo habet obligatum, ipse
autem consequitur libertatem contractum vel adimplendi,
vel cum dispendio arrha ab eodem recedendi. Quamob-
rem cum simpliciter obligatus maneat ad contractum adim-
plendum, quemadmodum erat ante arrha dationem; cum
arrha dispendio ei, qui dedit, a contractu recedere non licet.

Quod erat alterum.

Nimirum in hoc casu arrha datur non modo contractus pro-
bandi & confirmandi causa, verum etiam sub modo, ut adim-
pleas contractum. Unde dubium orihi poterat, annō per hoc
ipsum in libertatem tuam conferatur, utrum adimplere velis con-
tractum, an vero arrham redderes. Dubium vero inde or-
ritur, quod quando sub modo quid datur, vel promittitur, ac-
cipienti liberum sit, utrum id habere & modum adimplere, an
vero eo casu & modum non adimplere malit. Sed hoc du-
bius statim evanescit, ubi cogitamus, in eo casu supponi acci-
pientem ad modum adimplendum non aliunde jam esse obli-

gatum, quemadmodum in hypothesi propositionis præsentis. Exemplum, quo illustretur propositio præfens, sit tale. Conduco operas tuas pro certa mercede: tu obligatus es mihi ad illas operas pro ea mercede præstandas, prouti deinceps disertius docebimus. Enimvero do tibi arrhæ nomine nummum argenteum, ut hoc motivo te incendam ad operas istas, quas præstare debes, tanto lubentius præstandas. Evidens est arham nihil immutare quoad obligationem, quæ ex contractu est, cum etiam sine hoc motivo maneas obligatus ad id præstandum, ad quod te mihi obligasti, quemadmodum ego tibi obligatus maneo ad mercem solvendam, perinde ac si nihil arrhæ loco dedissem. Neque tu potes mihi reddere arrham, ne operas præstare tenearis promissas; nec ego a contractu recedere possum, etiamsi arrhæ loco quod dedi tuum manere debeat.

§. 994.

De arrha. Si arrha detur non tanquam pars debiti ex contractu; sed ex retentione fine, ut sit motivum contractus adimplendi; ea accipientis manet, & restitenti si contractum adimplere velit, quodsi vero culpa ipsius non adimpleatur, eam restituere tenetur, contractu autem adimpleto in id, quod ex eodem debetur, imputari nequit. Etenim si arrha detur, ut sit motivum contractus adimplendi; sub modo data intelligitur (§. 557. part. 3. Jur. nat.). Enimvero cui quid sub modo datum est, is id restituere tenetur, nisi modum adimpleverit, minime autem si adimpleverit (§. 562. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam is, qui arrham accepit non tanquam pretii partem, sed tanquam motivum contractus adimplendi, eam retinet, si contractum adimpleat, vel adimplere velit; restituere autem deberet, si culpa ipsius non adimpleatur. *Quod erat unum.*

Enimvero cum arrha non detur tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur, per hypoth. per se patet, quod contractu adimpleto in id, quod ex eodem debetur, imputari nequeat. *Quod erat alterum.*

Ita in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 993.*), si tu operas praestare velis, quas mihi collocasti, arrham retines, nec praestitis operis ea in mercedem computatur: immo si ego te invito a contractu recedo, eandem non minus retines, cum per te non stet, ut modum adimpleas, sub quo arrha data intelligitur, atque adeo quoad te perinde sit, ac si contractum adimplevisse, consequenter etiam modum, sub quo arrha data. Quod si vero contractum adimplere neglexeris, vel nolis; arrha utique restituenda.

§. 995.

Si arrha datur ea lege, ut in id imputetur, quod ex contractu De libertate debetur, si dans eundem impleverit, eam vero retineat qui accepit; a pacto reclusi non impleverit, standum erit pacto, prouti conventum fuerit, sedendi arrha dantis liberum est, utrum arrham amittere, an contractum adimple-datione acre velit: accipienti tamen liberum non est, utrum reddere malit ar-quisita. rham, an contractum adimplere. Etenim si arrha detur ea lege, ut in id imputetur, quod ex contractu debetur, si dans eundem impleverit, eam vero retineat qui accepit, si ille non impleverit; cum pacta sint servanda (*§. 789. part. 3. Jur. nat.*), si dans contractum impleverit, arrha imputanda utique est in id, quod ex contractu is praestare tenetur, sin vero non impleverit, eam retinet accipiens, consequenter standum pacto, prouti conventum. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam arrham dans eam in id, quod ex contractu debet, imputari vult, si eum adimpleverit, accipiens vero eam retineat ac lucrum inde faciat, si non impleverit; eo ipso utique declarat, quod sibi liberum esse velit, contractum vel adimplere, vel ab eo recedere: in quod ut consentiat accipiens, qui arrham dat vult, ut is eandem lucretur, ne gratis vel impune a contractu recedere liceat. Quamobrem cum standum sit pacto, prouti conventum est (*§. 789. part. 3. Jur. nat.*); liberum utique esse debet arrham danti

danti vel contractum adimplere, ut ea in id, quod debet, imputetur, vel ab eo recedere cum arrhae dispendio. *Quod erat secundum.*

Quoniam denique arrha datur contractus probandi & confirmandi gratia, siquidem accipiens ab eo recedere velit (§. 987. 988.), cum ipsis respectu in hypothesi propositionis praesentis nihil fuerit expressum, datio ejus quoad accipientem nihil in contractu immutat, consequenter dator liberum non facit eidem, utrum arrham lucrari, an ab eodem recedere malit, adeoque arrham reddere nequit, ut a contractu recedere licet. *Quod erat tertium.*

E. gr. Emo a bibliopola librum & arrhae loco do quartam pretii partem, ea lege, ut, si a contractu recedam, nec reliquam pretii partem solvam, quartam datam lucretur. Mihi quidem a contractu recedere licet, quippe quod jus ex pacto consecutus sum, non autem bibliopolae, quippe quem mihi obligatum esse volui ad contractum servandum.

§. 996.

De arrhae Si arrha detur simpliciter ut indicium contractus initi & constitutio*n*e*s*ta*n*ta*v*oluntatis*s* contra*c*on*a*ctu*m*ad*im*plete*, v*el, si accipiens eum adimplere nolit, restituenda: quodsi vero dator contractum consummare nolit, qui eam accepit, tandem retinere potest, donec ipsis fuerit satisfactum. Etenim si arrha detur ut indicium contractus initi & constantia voluntatis, non aliud intenditur, quam ut probari possit, contractum fuisse initum, & ut contrahentes sint securi de contractu adimplendo, quod per se patet. Quoniam vero præterea nihil de arrha fuit expressum per hypoth. contractu autem adimplente ea non amplius opus sit ad probandum, quod fuerit initus, vel ad præstandam securitatem de eodem adimplendo; contractu adimplente, cum jam cessa*t* ratio, cur arrha sit penes eum, qui acceperat, alteri, qui dererat, utique restituenda. *Quod erat primum.*

Porro

Porro cum arrha detur non eo animo, ut sit accipiens, si tantummodo indicium esse debet contractus initi ac constantiae voluntatis; dominium quoque ejus non transit in accipientem (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque manet dantis (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo qui accepit contractum non adimpleat, vel adimplere non vult; quin eam restituere debeat alteri, qui dedit, dubitandum non est (§. 466. part. 2. *Jur. nat.*). *Quod erat secundum.*

Enimvero quoniam arrha accipitur, ut simus securi de contractu ab altero adimplendo; ea quoque ab accipiente non ante restituenda ei, qui dederat, quam ipsi satisfecit, consequenter donec hoc factum fuerit, eam jure retinet. *Quod erat tertium.*

Arrham probationis & securitatis unice gratia datam esse restituendam, quando ad probandum & securitatem præstandam non amplius facit, sine probatione intelligi facile poterat: quod vero retineri possit, quādū non satisfecit qui dedit accipienti, ubi contractum adimplere recusat, aut eum adimplere non amplius datur, dubium videri poterat. Enimvero cum securitatem præstare debeat contrahentibus arrha, ea data omnino intelligitur ad omne id, quod interest ejus, cui data fuit, ut contractus adimpleatur: ut vero arrham lucretur qui accepit, si contractum adimplere noluerit qui dedit, naturale non est, cum ex arrhae datione hoc minime sequatur. Notandum præterea, quando arrha dari dicitur, dationem non significare dominii translationem, sed significatu communi denotare actum, quo res constituitur in potestate accipientis certi cujusdam finis generalia, qualiter significatum generalem tribuimus supra traditionem (*not. §. 981.*). Ex substrata autem materia facile intelligitur, ut etrum datio sumatur tanquam terminus artis pro dominii translatione; an vero in significatu communi pro synonymo traditio- nis in genere accepta, ut adeo ob homonymiam non metuenda sit confusio errorem paritura. Ita in casu præsenti per se patet,

tet, non opus esse, ut dominium rei in te transferatur, per quam probare debes contractum fuisse & alterum se tibi ac te sibi firmius obligare voluisse ad contractum adimplendum, vel ut etiam qui dedit firmius sit tibi obligatus. Nam sit arrha annulus tuus. Non opus est, ut annulus sit meus, si per eum probare velim, a te contractum mecum fuisse, vel ut tu permovere aris ad contractum adimplendum, aut ut tu probes, me tecum contraxisse & fidem tuam adstrinxisse, quod promissa sancte servare velis: quin potius manifestum est, haec fieri multo melius posse, si annulus adhuc sit tuus a me tibi restituendus. Et eodem modo idem patet in casibus aliis, quando res quædam in specie dari dicitur certi cuiusdam finis gratia, qui dominii translationem non requirit. Etsi accurate loqui velimus, quando quid datur certi cuiusdam finis gratia, non tam res ipsa datur, quam usus quidam rei datus intelligitur, cuius gratia res venire debet in potestatem alterius. Quamobrem si quis in verbis scrupulosior fuerit rigorem methodi summum urgens, is facile evitare poterit omnem homonymiam, etsi tolerabilem, cum ea nullum creet periculum errandi. Sumatur enim vocabulum arrhae datio tanquam terminus artis, qualis revera est, & definitur per actum, quo res vel pecunia constituitur in potestate alterius contrahentium contractus probandi confirmandique gratia: ita evitatur omnis homonymia in vocabulo dari. Haec ideo monemus, ne quis argutetur nos leges methodi violasse, dum communis more loqui voluimus, ne, dum nimis rigidi in methodo observanda esse volumus, obscuri videamur plenisque, quos scientiae cultores, non desertores efficere studemus. A communi nimis seu recepto usu loquendi recedere nolumus, quamdiu id sine veritatis dispendio conceditur. Ceterum quæ de arrhae datione diximus, ad alias quoque dationes, quibus dominii translatio non significatur, applicari possunt. Consultum vero ducimus talia hinc inde moneri, ut etiam satisfaciamus iis, quibus summus rigor methodi potior est communi loquendi usu, & ad ipsas scrupulositates in verbis extenditur.

§. 997.

*Si ita convenitur, ut, nisi contractum alteruter contrahenti- Quando sub um adimplere velit, arrhae dator cum dispendio arrhae recedat a con-pena revo- tractu, ab eodem vero recedens, qui accepit, duplum restituat; natu-cabiliter, raliter contractus revocabiliter initus intelligitur, sed sub pena. Ete- contractum nim si qui arrham dat, ita convenit, ut ea sit accipientis, ni- arrha indi- si contractum adimpleverit, datori liberum est, utrum ar- cet. rham amittere, an contractum adimplere malit (§. 995.). Quamobrem si qui arrham accipit se datori vicissim obligat ad duplum restituendum, nisi contractum adimpleverit; ei etiam liberum esse debet, utrum duplum restituere, an con- tractum adimplere malit. Quamobrem si ita convenitur, ut nisi alteruter contrahentium contractum adimplere velit, arrhae dator cum dispendio arrhae, qui eam accepit cum resti- tutione dupli a contractu recedat; utrique contrahentium li- berum est vel adimplere contractum, vel cum dispendio quo- dam sui ab eodem recedere. Quoniam itaque jus quod- dam in alterum revocabiliter transfertur, si ea lege trans- fertur, ut tibi integrum sit alterum eodem rursus excludere (§. 16. part. 3. *Jur. nat.*) ; in hypothesi propositionis præsen- tis revocabiliter contractum intelligitur. *Quod erat unum.**

Enimvero quoniam arrhae dator promittit, se a contra- actu recedere nolle nisi cum dispendio arrhae, & qui eam ac- cepit, se duplum restituturum, nisi illum adimpleat per hypoth. poena autem promisso adjicitur, quando reus promittendi declarat, se daturum, nisi steterit promisso (§. 606. part. 3. *Jur. nat.*); in hypothesi propositionis præsentis contractus sub poena revocabiliter initus intelligitur. *Quod erat alterum.*

Ita conveniri posse, ut cum dispendio arrhae datori, cum restituzione dupli acceptori a contractu recedere liceat, cum in pacifcentium arbitrio positum sit, quam legem contractui dare volint (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), nemo est qui dubitet. Natu- rale

rale vero non est, sed civile, quando Imperator pr. I. de emr. & vend. idem ad omnem arrhæ dationem simpliciter extendit, licet super arrhis nihil fuerit expressum.

§. 998.

Quando contractus subsistat cum dispensio arrha, vel dupli restitutione. Si ita conveniatur, ut si arrhæ dator a contractu recedere velit eam perdat, acceptor vero duplum in eodem casu restituat, salvo tamen jure ejus, qui contractum adimplere velit; contractus subsistit cum dispendio arrha, vel dupli restitutione. Quoniam enim dio arrha, contrahentes contractui legem dare possunt, quam voluerint vel dupli re- (§. 11. part. 3. Jur. nat.), quin ita etiam convenire possint, ut arrhæ dator arrham perdat, si a contractu recedere velit, salvo tamen jure acceptori ex contractu quæsito, & ex adverso acceptor duplum restituere teneatur, si poenitere velit, salvo jure datori ex contractu quæsito, dubitandum non est. Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.); si ita conveniatur, ut, si arrhæ dator a contractu recedere velit, eam perdat, acceptor vero duplum in eodem casu restituat, salvo tamen jure ejus, qui contractum adimplere velit; contractus subsistit cum dispendio arrha, vel dupli restitutione.

Manifesta est differentia inter casum propositionis præsentis & præcedentis. Etenim in casu præcedentis dispendium arrhæ & restitutio dupli est poena contractus non adimplerti; in casu præsentis autem pena pœnitentia. Quamobrem in casu præcedenti contractus non subsistit, si pena detur; subsistit tamen in præsenti una cum pena. Juris civilis interpretes inter se disceperant de mente Imperatoris, utrum ea sit, quæ conveniat propositioni præcedenti, an accipienda de casu propositionis præsentis. Vid. *Manzus* in Comment. ad Inst. lib. 3. tit. 24. pr. n. 22. & seqq. sed hanc litem cur nostram faciamus, nulla ratio suadet, qui non de mente Imperatoris solliciti sumus, sed quid juri naturali conveniat desipimus. Mē autem tacerite patet, in hypothesi propositionis præsentis, quo pena pœnitentia

riæ decernitur, fortius contrahî cum arrhis, quam sine arrhis: contrarium vero obtainere in casu propositionis præcedentis.

§. 999.

Si de arrha nihil expresse fuerit conventum, cum dispendio De arrhis arrha a contractu recedere non licet & ei, qui dedit, restituenda simpliciter Etenim si de arrhis nihil expresse fuerit conventum, simpliciter datæ intelliguntur tanquam indicium contractus initi & constantiæ voluntatis (§. 990.). *Enimvero si arrhae simpliciter dantur ut indicium contractus initi & constantiæ voluntatis, contractu adimpleto vel præstito eo, quod interest, arrhae restituendæ & contractus adimplendus, aut, si eum adimpleri non amplius integrum est, præstandum interesse (§. 996.). Ergo si de arrhis nihil expresse fuerit conventum, idem obtainere debet, consequenter cum dispendio arrhae a contractu recedere non licet & ei, qui dedit, restituenda.*

Civile adeo est, quod Imperator I. c. (not. §. 997.) dispendio arrhae ac restitutori dupli locum faciat, etiam si de ea nihil fuerit expressum. Naturaliter vi propositionis præsentis in casu dubio arrhae simpliciter datæ semper præsumuntur, cum iis per se conveniat, ut nihil immutent in ipso contractu, quem certificare & firmare debent (§. 987. 990.). Quodsi pecunia arrhae nomine data fuerit, ubi contractus adimpleatur, eandem in solutum accipere posse eum, cui ex contractu quid debetur, dubium non est, etiam si non supponatur data tanquam pars pretii vel ejus, quod ex contractu debetur (§. 991.), cum hoc pacto solutio fiat brevi manu (§. 41. part. 3. *Jur. nat.*): quod enim de traditione dicitur, ad solutionem pecuniae quoque recte trahitur (§. 955.).

§. 1000.

Quicquid estimabile est, emi ac vendi potest. Quicquid est Objectum estimabile, ejus aliquod pretium statui (§. 275.), & hoc estimationis per pecuniam determinari potest (§. 290.). Quamobrem venditione.

cum in emtione venditione detur pecunia pro re (§. 937.); quicquid æstimabile est, emi ac vendi potest.

Larius adeo naturaliter patet emtio venditio, quam vulgo putatur, ita ut ad hunc contractum referri possint actus, qui sub eo non comprehendendi videbantur.

§. 1001.

Quenam res emi ac vendi possunt.

Emi ac vendi possunt res corporales, mobiles ac immobiles, & incorpores. Quoniam enim emtio venditio successit in locum permutationis (not. §. 937.); quæ permutari possunt, ea etiam emi ac vendi possunt. Enimvero permutari possunt res corporales, mobiles ac immobiles, atque incorpores (§. 889.). Ergo etiam emi ac vendi possunt res corporales, mobiles ac immobiles, atque incorpores.

Ostenditur etiam hoc modo. In emtione venditione datur pecunia pro re (§. 937.), consequenter res emi ac vendi potest, pro qua pecunia dari potest. Enimvero pecunia dari potest pro re qualibet (§. 292.). Ergo etiam res quælibet, adeoque mobilis & immobilis, corporalis atque incorporalis, emi ac vendi potest.

Immo etiam hoc modo demonstratur. Quicquid æstimabile, id emi ac vendi potest (§. 1000.). Sed res omnes tam corporales, adeoque mobiles & immobiles, quam incorpores admittunt pretium, quod per pecuniam determinari potest (§. 290.), adeoque æstimabiles sunt. Quamobrem res omnes tam corporales, mobiles & immobiles, quam incorpores emi ac vendi possunt.

Si quæ sunt res, quibus nullum statuitur pretium, adeoque nullius pretii, ex quoque nobis nullam præbent utilitatem, ac ideo in numerum rerum non referuntur in sensu juris (§. 495. pars. i. *Jur. nat.*).

§. 1002.

An quod non

Quod in rerum natura non existit, nec emi ac vendi potest.

Vendi-

Vendor enim in emtorem transferre debet dominium rei, *existit emi* quam ipfi vendit (*§. 939.*). Enimvero cum in re non exi-*possit.* stente nullum detur dominium (*§. 118. part. 3. Jur. nat.*); nec id in alium transfferri potest. Quamobrem quod in rerum natura non existit, nec emi ac vendi potest.

E. gr. Si nullam habes domum, nec eam alteri vendere potes. Quodsi fingas te habere, & eam alteri vendas; contractus nullus est.

§. 1003.

Quoniam domus exusta in rerum natura non amplius *An domus* existit, quod vero in rerum natura non existit, nec emi, nec *exusta emi* vendi potest (*§. 1002.*); *domus exusta emi ac vendi nequit. possit.*

Nec opus est, ut distinguis, utrum utroque sciente veneat, an ignorante. Ipsa enim demonstratio propositionis præcedentis aperte loquitur, rei non existentis, adeoque etiam domus excusæ, emtionem venditionem esse nullam. Quamvis enim domo exusta area adhuc maneat; aliud tamen est emere aream, aliud superficiem cum area. Quando emitur domus, superficies cum area emitur, non area sola, & contrahentes ad superficiem potissimum respiciunt, non ad aream.

§. 1004.

Emi etiam ac vendi possunt res extiture. Etenim in rebus An res extituri datur dominium futurum (*§. 945.*). Quamobrem *tura emi* cum in emtione venditione vendor dominium transferre de-*possint.* beat in emtorem (*§. 939.*), dominium autem futurum in alterum transfferri possit (*§. 948.*); res etiam extituræ emi ac vendi possunt.

Ita emuntur ac venduntur fructus arborum futura æstate na- scendi in horto, fruges, quæ nascentur in agro. Non tamen cum hac emtione ac venditione confundendus est contractus de emtione ac venditione contrahenda, quo saltem fit promissio de ea contrahenda (*§. 970. & seqq.*).